[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДЯЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         14.03.2024 г.                                                                                  № 38

                                                         сл. Дячкино

                        Об утверждении  муниципальной программы

«Устройство и содержание контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24.06.1998 года N89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра" Администрация Дячкинского сельского поселения
                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Устройство и содержание контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы».
     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

     3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Дячкинского сельского поселения

         Ю.С.Филиппова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

« Устройство и содержание   контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
2024 год

                                    1. Паспорт муниципальной программы

« Устройство и содержание контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа ««По оборудованию типовых контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (с последующими изменениями) «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
	Глава Администрации Дячкинского сельского поселения

	Исполнители основных           мероприятий Программы
	- администрация  Дячкинского  сельского поселения;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	Цели и задачи Программы
	· создание более благоприятных условий жителям Дячкинского сельского поселения;
- сокращение несанкционированных свалок на территории Дячкинского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2024-2030 г. разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается

	Перечень основных мероприятий Программы
	-создание на территории Дячкинского сельского поселения  контейнерных  площадок;
· доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории Дячкинского сельского поселения до требований, соответствующих законодательству;
- повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и индивидуальной жилищной застройки

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы составляет: 35,0 тыс. руб., за счет средств местного  бюджета из них по годам:

2024 год –    35,0 тыс. рублей,

2025 год –    0 тыс. рублей,

2026 год –    0 тыс. рублей,
2027 год –    0 тыс. рублей,
2028 год –    0 тыс. рублей,
2029 год –    0 тыс. рублей,
2030 год-      0 тыс.рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной части бюджета.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	· сократить количество мест несанкционированного размещения отходов на территории Дячкинского сельского поселения;
- улучшение санитарного состояния территории Дячкинского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
	Реализация муниципальной программы позволит выполнить комплекс работ по устройству контейнерных площадок для ТКО на территории Дячкинского сельского поселения, упорядочить отношения в сфере обращение с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений коммунальных отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного состояния сельских территорий

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

             Проблема удаления и обезвреживания твердых коммунальных отходов в Дячкинском сельском поселении  объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТКО.

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления твердых коммунальных отходов на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров.

До настоящего времени отсутствие контейнерных площадок приводит к нарушению экологического благополучия на территориях Дячкинского сельского поселения.

 Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов является:

-
отсутствие оборудованных контейнерных площадок;

-
формирование на территории поселения несанкционированных свалок.

Решение указанных проблем является основной задачей Программы.

3. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей программы

Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по благоустройству территорий Дячкинского сельского поселения  согласно  СанПин «Гигиеническое требование к размещению и обезвреживанию отходов производств и потребления» № 2.1.7.1322-03, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений коммунальных отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания территорий.

Целью настоящей Программы является:

-создание более благоприятных условий жителям Дячкинского сельского поселения;

-сокращение несанкционированных свалок на территории Дячкинского сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение задач Программы:

-создание на территории Дячкинского сельского поселения  контейнерных площадок;

-доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под

контейнерные площадки, расположенные на территории Дячкинского сельского поселения  до требований, соответствующих законодательству;

-повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и индивидуальной жилищной застройки. (Приложение № 1).
                           4.  Сроки и этапы реализации Программных мероприятий

          Сроки и этапы реализации мероприятий Программы - 2024 - 2030 годы.

                            5. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

         Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Дячкинского муниципального образования. Общая сумма планируемых затрат за 2024 - 2030 годы –   35,0 рублей (Приложение № 2)
6. План реализации и финансовое обеспечение Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством (приложение № 3).

Основным координатором реализации данной Программы является администрация Дячкинского сельского поселения.
Приложение № 1 к Паспорту муниципальной

 Программы « Устройство и содержание  контейнерных

 площадок для сбора ТКО на территории

  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
                                                             Анализ ситуации
	Краткое описание проблемной ситуации
	Общее повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТКО. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления твердых коммунальных отходов на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров. Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов является отсутствие оборудованных контейнерных площадок, формирование на территории поселения несанкционированных свалок

	Перечень лиц, групп лиц, участвующих в ситуации
	Администрация Дячкинского сельского поселения, предприятия, учреждения, население

	Наименование процессов, в ходе которых возникла данная ситуация
	благоустройство, озеленение, улучшение санитарного состояния населённых пунктов.

	Анализ существующих тенденций, причин возникновения проблемной ситуации и возможности сценариев ее развития, если не предпринимать мер для решения проблемы
	-создание на территории Дячкинского сельского поселения  контейнерных площадок;

-доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории Дячкинского сельского поселения до требований соответствующих законодательству;

-повышение уровня благоустройства территорий малоэтажной и индивидуальной жилищной застройки.

	Перечень решаемых Программой проблем
	Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов

	Возможные варианты решения проблем
	     Реализация Программы позволит выполнить комплекс работ по устройству контейнерных площадок на территории Дячкинского  сельского поселения , улучшить их техническое и эксплуатационное состояние, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных размещений бытовых отходов и количество жалоб населения по вопросам санитарного содержания сельских территорий.

Приложение № 2 Паспорту муниципальной

 Программы «Устройство и содержание  контейнерных

 площадок для сбора ТКО на территории

  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
Перечень целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы

 « Устройство и содержание контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
	№

п\п
	Наименование целевого индикатора и показателя муниципальной программы,

ед. измерения
	Фактическое значение целевого индикатора и показателя на момент разработки муниципальной программы 2024 год
	Ед.изм.
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030г
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя программы

	Ед.изм.
	Ед.изм.
	Ед.изм.
	Ед.изм.
	Ед.изм.
	Ед.изм.
	Ед.изм.

	1
	Установка мусорных контейнеров для сбора ТКО
	35,0
	тыс.

руб.
	35,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Показатель относительный, определяется как соотношение фактического общего объема к запланированному объему

	2
	Создание контейнерных площадок на территории Дячкинского сельского поселения
	0,0
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Показатель относительный, определяется как соотношение фактического общего объема к запланированному объему

Приложение № 3 к Паспорту муниципальной

 Программы «Устройство и содержание  контейнерных

 площадок для сбора ТКО на территории

  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»

План реализации муниципальной программы

« Устройство и содержание контейнерных площадок для сбора ТКО на территории  Дячкинского сельского поселения на 2024-2030 годы»
	№

п\п
	Наименование мероприятия / направления и источники финансирования
	Исполнитель

	          прогнозный  объем  финансирования, тыс.руб.
	Значение непосредственного результата реализации мероприятия

	 2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030г

	тыс.

руб.
	тыс.

руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс.

руб.

	1
	Установка мусорных контейнеров для сбора ТКО
	Администрация Дячкинского сельского поселения
	35,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки

	2
	Создание контейнерных площадок на территории Дячкинского сельского поселения
	Администрация Дячкинского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов

	Всего по программе, в том числе за счет средств:

	35,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местного бюджета  Дячкинского муниципального образования

	35,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

7. Обоснование потребности в приобретении
 количества контейнеров

Общая потребность в приобретении новых контейнеров -  36 шт.
- потребность для оснащения контейнерами контейнерных площадок в частном секторе - 36шт.
Таблица 2. Потребность в приобретении для Дячкинского муниципального образования контейнеров объемом 0,75 куб. м. (для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО) в 2024 - 2030 годах
	Потребность в закупке контейнеров для сбора ТКО:
	Общая потребность в приобретении контейнеров -  шт.

	период

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	3
	6
	6
	6
	5
	5
	5

8. Контроль реализации Программы и координация программных мероприятий
            Заказчиком производства работ по строительству новых контейнерных площадок является администрация Дячкинского сельского поселения.

Администрация Дячкинского сельского поселения осуществляет в соответствии с действующим законодательством:

- подготовку и утверждение документации, необходимой для отбора подрядных организаций для выполнения работ по созданию новых контейнерных площадок на территории  Дячкинского муниципального образования;

- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по созданию новых контейнерных площадок на территории  Дячкинского муниципального образования;

- формирование и организацию работы комиссий по приемке выполненных работ по созданию новых контейнерных площадок на территории
Дячкинского муниципального образования;

- осуществление контроля за соблюдением подрядными организациями условий муниципальных контрактов.

Администрация Дячкинского сельского поселения осуществляет контроль за реализацией Программы и достижением конечных результатов, целевого использования средств, выделяемых на выполнение Программы.

Контроль выполнения целевых индикаторов и показателей Программы осуществляется на основании актов выполненных работ.

Подрядные организации несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

В целях эффективного управления и адресного контроля реализации Программы администрация Дячкинского сельского поселения ежеквартально осуществляет мониторинг показателей результативности реализации Программы в течение всего периода реализации Программы.

По результатам мониторинга администрацией Дячкинского сельского поселения проводится оценка эффективности выполнения мероприятий Программы и расходования финансовых средств.
                                           9. Риски реализации Программы
Ограничения в финансировании Программы приведет к невыполнению запланированных мероприятий, что ухудшит общее санитарное состояние территории Дячкинского муниципального образования.

10. Перечень контейнерных площадок, подлежащих созданию, и результаты реализации Программы по годам:

10.1. Создание контейнерных площадок в 2024-2030 годах

	№

п/п
	Адрес контейнерной площадки
	Исполнитель

Подрядчик
	      Срок

исполнения

	Примечание

	1
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,сл.Дячкино ул.Заречная возле дома № 11
	Администрация Дячкинского с.п.
	2025

	2
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,сл.Дячкино ул.Советская возле дома № 18
	Администрация Дячкинского с.п.
	2025

	3
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,сл.Дячкино ул.Школьная возле дома № 1
	Администрация Дячкинского с.п.
	2026

	4
	346056, Ростовская область, Тарасовский район,х.Васильевка ул.Рабочая возле дома № 8
	Администрация Дячкинского с.п.
	2026

	5
	346056, Ростовская область, Тарасовский район,х.Васильевка ул.Придорожная  возле дома № 6
	Администрация Дячкинского с.п.
	2027

	6
	346056, Ростовская область, Тарасовский район,х.Васильевка ул.Луговая напротив дома № 22
	Администрация Дячкинского с.п.
	2027

	7
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,п.Малое Полесье ул.Полевая возле дома № 5
	Администрация Дячкинского с.п.
	2028

	8
	346054, Ростовская область, Тарасовский район, п.Малое Полесье ул.Садовая возле дома №3
	Администрация Дячкинского с.п.
	2028

	9
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,х.Каюковка ул.Садовая
	Администрация Дячкинского с.п.
	2029

	10
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,х.Каюковка ул.Садовая напротив дома №19
	Администрация Дячкинского с.п.
	2029

	11
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,х.Каюковка ул.Садовая напротив дома №25
	Администрация Дячкинского с.п.
	2030

	12
	346054, Ростовская область, Тарасовский район,х.Каюковка ул.Садовая напротив дома

№ 37
	Администрация Дячкинского с.п.
	2030